
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADOTTATA DAL DIRETTORE DELL’UOC APPROVVIGIONAMENTI E TECNICO PATRIMONIALE 
 

_____________________________________________________________________________________ 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO SULLA PIATTAFORMAA MEPA, AI SENSI DELL’ART. 36 

COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016, DELLA FORNITURA DI N. 3 UPS PER 
L’UOS SISTEMI INFORMATIVI (2 PER LA SEDE DI MANTOVA E 1 PER LA SEDE DI 
CREMONA) COMPRENSIVA DI SERVIZIO MANUTENZIONE FULL-RISK PER 36 MESI 
CON CONTESTUALE VENDITA IN PERMUTA DI N. 2 UPS OBSOLETI – CIG 
Z662E9D49A 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 
 
 

DETERMINAZIONE n. 197 del 26/10/2020



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE DELL’UOC APPROVVIGIONAMENTI E TECNICO PATRIMONIALE 
 

 
Premesso che: 

- si sono verificati importanti malfunzionamenti degli UPS presenti nelle sale server dell’UOS Sistemi 
Informativi, sia a Mantova che a Cremona, come da documentazione agli atti; 

- il responsabile dell’UOS Sistemi Informativi ha richiesto all’UOS Tecnico Patrimoniale interventi di 
manutenzione sugli UPS malfunzionanti, al fine di evitare, in caso di assenza di energia elettrica, 
problemi di blocchi di funzionamento dei server stessi; 

- l’UOS Tecnico Patrimoniale a seguito di intervento di ditta specializzata, ha valutato l’opportunità 
della sostituzione degli apparati, ormai obsoleti; 

 
Richiamata la D.G.R. Lombardia n. XI/2672 del 16.12.2019 ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla 
gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2020”, che sottolinea come le aziende 
hanno l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di aderire ai contratti/convenzioni stipulati 
dall’Azienda Regionale per l’innovazione e gli acquisti e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende 
sanitarie dovranno procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni 
formalizzate di acquisto; 
 
Precisato che: 
- non vi sono convenzioni CONSIP o ARCA attive inerenti l’oggetto del presente provvedimento; 
- non sono previste procedure aggregate all’interno del consorzio Unione ATS; 

 
Dato atto che: 
- l’art. 7 della legge 94/2012 “Prima Spending review” prevede che le altre amministrazioni pubbliche 

di cui all’art. 1 del D.lgs. 30.03.2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici;  

- l’art. 36, comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 prevede che il Ministero dell’economia e delle finanze, 
avvalendosi di CONSIP SPA, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico 
delle pubbliche amministrazioni per lo svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia 
comunitaria gestite per via elettronica; 

- la L. 120 del 11.09.2020 di conversione del DL 76 del 16.07.2020 prevede l’affidamento diretto di 
beni e servizi fino alla soglia di € 75.000,00; 

 
Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.lgs. 50/2016 l’Ing. Andrea 
Gallio, Dirigente UOS Tecnico Patrimoniale;  
 
Ritenuto, pertanto, di procedere con affidamento diretto sulla piattaforma telematica MEPA - Acquisti in 
rete di CONSIP (Mercato elettronico messo a disposizione dal Ministero dell’economia e delle finanze), 
ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla ditta MTS ELETTRONICA SRL, con 
sede a Porto Mantovano (MN), microimpresa del territorio, individuata dall’UOS Tecnico Patrimoniale, 
vista l’urgenza della sostituzione; 
 
Dato atto che l’offerta è così suddivisa: 
 

Q.TA’ PRODOTTO PREZZO 
UNITARIO 

PREZZO 
TOTALE IVA 

ESCL. 

PREZZO 
TOTALE IVA 

INCL. 
2 UPS EATON93E 20KVA 

AUTONOMIA 20’ 
€ 8.000,00 €  16.000,00 € 19.520,00 

1 GARANZIA UPS 
+BATTERIE 36 MESI 

€ 1.000,00 €    1.000,00  €   1.220,00 

6 MANUTENZIONE 
SEMESTRALE 

€    500,00 €    3.000,00  €   3.660,00 

1 UPS EATO9E15 12KVA 10’ € 4.000,00 €    4.000,00  €   4.880,00 
1 GARANZIA UPS 

+BATTERIE 36 MESI 
€    500,00   €       500,00     €      610,00 

6 MANUTENZIONE 
SEMESTRALE 

€    250,00 €    1.500,00 €   1.830,00 

 TOTALE  €    26.000,00 €    31.720,00 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Dato atto che: 
- la ditta si è resa disponibile a ritirare, in permuta, i 2 UPS INFINITY EVO presenti presso l’UOS 

Sistemi Informativi di Mantova, al prezzo di € 3.000,00 cad.; 
- i 2 UPS INFINITY EVO risultano nell’inventario come segue: 

 
matricola descrizione Val. acquisto  Val. Fondo 

amm.to 
Val. residuo 

MN-50829 UPS INFINITY 
EVO 

€   9.760,00 €  9.760,00 0 

MN-50830 UPS INFINITY 
EVO 

€   9.760,00 €  9.760,00 0 

Totali  € 19.520,00 € 19.520,00 0 
 

- la fattura di vendita verrà portata in detrazione dalla fattura di acquisto;  
- il RUP ha valutato l’offerta congrua ed affidabile; 

 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Nell’esercizio delle funzioni attribuite con Decreto del Direttore Generale n. 1 del 12.01.2018; 
 

 
D E T E R M I N A  

 
 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, la fornitura di n. 3 UPS 
(2 per la sede di Mantova e 1 per la sede di Cremona) comprensivi di manutenzione full-risk 
per 36 mesi alla ditta MTS ELETTRONICA SRL con sede in Porto mantovano (MN), Via 
Bachelet, 70/72 C.F./P.IVA 01781600208 CIG. Z662E9D49A; 

 
2. di dare atto che il contratto di manutenzione full-risk comprese le batterie avrà durata di 36 

mesi decorrenti dall’installazione; 
 
3. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 

31.720,00 (IVA 22% inclusa) viene registrato ai competenti conti del bilancio sanitario di 
questa Agenzia come segue: 

- anno 2020: € 24.400,00 al conto 102270010 “attrezzature tecnico economali”; 
- anno 2021: € 2.440,00 al conto 706270210 “canoni di manutenzione 

attrezzature tecnico economali”; 
- anno 2022: € 2.440,00 al conto 706270210 “canoni di manutenzione 

attrezzature tecnico economali”; 
- anno 2023: € 2.440,00 al conto 706270210 “canoni di manutenzione 

attrezzature tecnico economali”; 
 
4. di dare atto altresì che l’onere del presente provvedimento relativo alle immobilizzazioni è 

finanziato per € 24.400,00 dai contributi di cui alla DGR XI/ 1047 del 17.12.2018; 
 
5. di dare atto che, trattandosi di immobilizzazioni, il relativo costo di competenza dell’esercizio, a 

partire dall’anno di entrata in funzione del bene, è pari alla percentuale di ammortamento 
prevista dalla legge; 

 
6. di dare atto che il ricavo derivante dalla vendita in permuta dei 2 UPS matricole MN- 50829 e 

MN-50830, pari a € 6.000,00 viene registrato al competente conto di ricavo del bilancio 
sanitario di questa Agenzia cod. 802100010 (Plusvalenze da cessione di beni); 

 
7. di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31 c. 1 del D.lgs. 50/2016 l’Ing. Andrea 

Gallio, Dirigente UOS Tecnico Patrimoniale;  
 
8. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016, 

Marco Magnani dell’UOS Tecnico Patrimoniale; 
 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

9. di dare atto che il RUP ing. Andrea Gallio ed il DEC Marco Magnani hanno dichiarato, come 
da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 
50/16 e s.m.i; 

 
10. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo on-

line ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 

 
     Firmata digitalmente 
Dott.ssa Pierina Ghilardi 


